BIBLIOTEKA
SHTETIT

tregime




C A4 Bashkim
i Cepele

Nga mesi
i fushés

tregime

SHTEPIA BOTUESE «NAIM FRASHERT-



LIRIKE PRANVERE

Né sallén e madhe té barit, ku gjith¢ka ve-
zullonte, zotéronte njé qetési ¢lodhése. Dégjohej ve-
tém vérshéllima e rregullt e ekspresit né banak.

Poeti Fan Dragoti piu kafen me gllénjka té
médha dhe pastaj u rehatua miré e bukur né koll-
tulkun e gjeré e té buté. Pérmes xhamllékut dhe
perdeve té lehta, si pérmes njé mjegulle ts hollé,
dukej sheshi dhe njé pjesé e rrugés ku shpejtonin
kalimtaré e bicikleta e ku né ¢do sekonds dégjohe-
shin borité e veturave dhe té urbanéve. Nén pi-
shat pérballé barit, né stolat prej guri, midis lehe-
ve té mbjella me lulezjarre vraponin e geshnin njé
grup vajza. Kishte ardhur pranvera me diellin e
madh mbi catité e kuge té kétij qyteti, me bleri-
min e parqeve dhe lulézimin e gonxheve, me gér-
shetat e shpleksur té shelgjeve lotuese, qé vareshin
mbi ujin e kthjellét té lumit, me ngjyrat e celéta
té fustaneve dhe té bluzave.

Poeti Fan Dragoti ndihej i hutuar né kété sti-
né dhe njé dobési, si njé trishtim i émbél marra-
mendés, e pushtonte té térin.

«Kjo vjen, — mendonte, — se jeta &shté kaq e
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bukur, kaq e vrullshme dhe e ngjyrshmel.. Dhe
uné nuk arrij ta pushtoj té térén né krahét e
mi, ta jetoj térésisht até, ta hedh né letér poeziné
e saj té fugishme, me po até nmerv qé ka».

Kamerierja, e gjaté dhe pérheré buzéqeshur,
kaloi prané poetit.

— Nijé shurup shege, ju lutem!

Buzégeshja dukej sikur thoshte: «Gatil» Poeti
hapi cantén dhe nxori gé andej mjé bllok me lka-
pal té forté. E hapi dhe lexoi: «Lule shege. Poezi».
Pastaj shfletoi bllokun dhe filloi ta lexonte jaqe
pér fage. .

«A ka mundési, vallé? — pyeste me vete. — A
éshté e mundur té jené poezi té njé vajze me teté
klasé, pér mé tepér té njé kooperativisteje?». — Dhe
Fan Dragoti tundte kokén si me dyshim.

Kamerierja solli shurupin. Ai ndjeu aromén
karakteristike té njé fushe ku kané lulézuar shegét.

«Edhe né faqet e kétij Dlloku kundérmon dhe
pérhapet ky parfum shegésh, duken né té fushat
dhe lumi, nata e buté e korrjeve dhe kéngét e vje-
léseve té pambukut, duket njeriu i ri. A éshté e
mundur t’ keté shkruar ajo vajza kooperativiste, me
teté klasé?» .

- «Vetém se e pérdor tepér peizazhin, — va-
zhdoi mendimin. — Por kjo me kohé shmanget»...

Nxori stilografin - dhe shkroi.
«Poezi té freskéta, militante, origjinale. Té
luftohet alcuareli qé vihet re né disa prej tyrel»
«A thua jané vértet krijime té saj?» — pyeti
sérish veten dhe ndoshta pér té mnjéqindtén heré
rrudhi supet me dyshim.
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P,

Poeti pagoi dhe doli nga bari.

Qé kur kishte marré até bllok shénimesh nga
njé shok i tij, kryeredaktor i njé gazete lokale mé
Jug, poeti Fan Dragoti s’bénte qetési. Ato poezi
ishin té Looperativistes Besa Driza, nga fshati E.
Poeti Fan Dragoti Ikishte qené pérpara miézet vje-
tésh. né até fshat. Dhe poezité e Besa Drizés ia
kishin sjellé ndér mend .pérséri fshatin me hollési.

Fan Dragoti kishte paré midis vargjeve té poe-
zive té Besés kurorat e luleve dhe kokrrat e she-
géve varur pérmes kacubeve té druréve. kishte pa-
ré lumin, pasqyrimin e diellit mbi sipérfagen e
tij té lémuar, madje kishte ndier dhe gurgullimén
e tij, kishte ndier aromén e akacieve, té piergu-
llave té kacavarura pas plepave. aromén e ma-
nave té ugareve. Por Fan Dragoti kishte parg mi-
dis ature vargjeve nijé diell aé té 1ébuyrte suté
me dritén e tij, kishte naré té lévizte pérmes var-
gijeve jo fshatarin pa képucé e me fytyré té he-
qur, por njé fshatar energiik e hapsigurt, i cili. me
sy té qeshur, cante pérmes tokave qé s’u' dukej
fundi. o o

Atéheré- poeti Fan Dragoti kishte fshiré me
néllémbén e dorés nié ‘lot, qé kishte filluar t’ia
lagte aernikét. Lot gézimi pér até vaizé té panjo-
hur, qé ditén punonte arén dhe mbrémieve shkru-
ante varaie pér tokén né até fletore ku ai kishte
mietur dhe thérrmia balte e petaleza té thara
bimésh. < ~



*
* *

Pas disa ditésh, poeti Fan Dragoti mori tre-
nin e mbrémjes pér né qytetin B. Atje mbérriti
voné. Zuri hotel, i telefonoi kryeredaktorit té ga-
zetés lokale dhe zbriti né barin e hotelit. Orkestra
luante «Fantazi pér fizarmoniké» dhe atij iu duk
sikur era e ngrohté fryu e lékundi majat e ple-
pave dhe i gufoi si vela perdet e bardha té mer-
merta.

Kryeredaktori s’vonoi té vinte. Ata porosi-
tén raki dhe ia nisén né fillim njé bisede pér Tira-
nén, pér poeziné, pér gazetén, pér plazhet. Po fja-
la u rrotullua nga u rrotullua dhe doli atje tek
duhej.

_— Epo arti njeh dhe raste té tilla, — the nga-
dalé, por shkoqur kryeredaktori, pa fshehur en-
tuziazmin e vet. ;

‘Poeti ngriti supet né njé ményré té papércak-
tuar, ndérsa kryeredaktori wvazhdoi:

— Pastaj, poeziné gojore, poemat epike té Mu-
jit dhe té Halilit, baladén e murimit, até té Gjergj
Elez Alisé, etj., etj., kush i krijoi? Cili qe ai dhe
c’universitet pati mbaruar?.. Ai mbase s'dinte as

shkrim e as kéndim!. — vuri buzén né gaz krye-
redaktori. - : . '

— Ato i ka krijuar njé popull i téré, — tha
poeti, duke tundur dorén né ajér sikur té trembte
njé mizé té bezdisshme.

— Po pérse té duket i pamundur pérvetésimi
né fshat i dijeve mbi botén dhe shogériné, histo-
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riné dhe artin?!... Kéty Jje plotésisht i gabuar.” Me-
gjithaté, e mira e punés e do t& shkosh né fsha-
tin E. dhe té njihesh me Besa Drizén...

— Patjetér, pér kété kam ardhur. Besoj se do
té shkojmé bashkeé. Késhty éshté mé miré...

Poeti piu nje gllenjké raki. Edhe kryeredakto-
ri piu. Pastaj tha: -

— Nesér né orén nénté mé duhet té jem né
Tirané. Mé vjen keq, po nuk mundem té té sho-
qéroj. -

Kryeredaktori me poetin thirrén kamerieren,
paguan dhe dolén. ‘ :

Poeti u nis veté pér né fshat. Si zbriti nga ma-
kina, kishte pyetur pér mua dhe ma sollén drejt
€ né zyré. Trokiti dera. Ai hyri, Ung, i habitur nga
kjo vizité, u ngrita me kémbé dhe t& dy u pér-
gafuam. y

— Mg thané se vitin e kaluar ke thyer tri
karrige duke ndenjur térs ditén mbi to, — poeti,
dikur mésuesi im i klasés s& pesté, tundi gishtin si
me gortim,

— Q€ kur kam ardhur né kéts Zyré, para tre
vjetésh, kam pasur vetsm kéts karrige dhe, si¢ e
shihni, ajo &shté fare e re. ‘

Mésuesi qeshi.

— Késhtu mbetté pérheré! — uroi duke i dhé-
né zérit njé ton solemn. Urimi i tij mé ngrohu.
— Dhe ti, pérheré ne& lévizje qofsh! — shtoi.



Folém. Kujtuam shokét dhe shoget e klasés
sime, nxénésit e tij. '

— Jané shpérndaré, — i thashé. — Dhe né buj-
gési kané mbetur fare pak.

Ai pyeti gjeré e gjaté pér punét tona, pér koo-
perativistét, pér problemet kulturore, pér shge-
tésimet dhe interesat e té rinjve. X

Jashté, matané rrugés ge fabrika e miellit, dhe
zhurma e buté, si e pérgjumur e rrotave, sitave dhe
rripave t& shumté t& transmisionit vinte né zyré
si e mbytur. ‘

. — Mos' bie shi? — pyeti mésuesi. Po shpejt,
para se uné ta kuptoja plotésisht kété pyetje té
befasishme, ai geshi. Duket iu kujtua q&, kur hy-
ri né dhomé, qielli i madh ge pa njé fjollé reje.
Dolém. Uné propozova té udhétonim me motor,
por afij ia kishte gejfi t€ ecnim mé& kémbé. .

— Kam mall, — tha, — megjithése fshati g€
njihja uné as nuk ekzistoka. Sa paska ndryshuar.'!

Ai ecte aty pérpara, me hap té ngadalté, mi-
dis leheve me gruré, népér ato udhéza té drejta,
té rrahura nga mijéra kémbé. o

" N& té majté té rrugés, pértej kanalit t& madh
qé& shérben pér té& pritur ujérat e tepérta té lu-
mit, kur ai del jashté brigjeve, ishte njé parce-
1& disahektaréshe e mbjellé me térfil. Ajo ngjante
si njé det i bukur. Dy motokarro venin e vinin
pa pushim, duke shtyré pérpara makinakorréset e
duke léné pérbri si t€ palosur térfilin e njome
Fshatarét pas tyre nxitonin ta ngarkonin né zeto-
ré. T :

Ne kishim zéné njé udhé qé té nxirrte pé
trojet € mocaleve té dikurshme. Kudo kishte gja-
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lléri. Traktorét, zetorét, motokarrot elekiropom-
pat, qé thithnin ujin nga lumi dhe mbushnin vi-
jat kulluese t& parcelave t& grurit, zhurmonin pa
nderprer_]e Vende-vende njé varg tubash gome,
qé shtriheshin tejetej parcelés, bénin vadlt]en me
sprucim.

— Mungesa e shirave na ka hapur avaze se-
rioze, — i shpjegova mésuesit. ' — Ne kemi gruré
té hershém, gé& tani ka cuar kallirin. Mungesa e
lagéshtisé ne kéte perludhn mund té shkaktojé ste-
rilitet. t& ulé numrin e kokrrave pér kalli.. Me
njé fjalé rrezikohet rendimenti. Prandaj dhe i kemi
véné réndési kaq t& madhe ujitjes dhe po i pér-
dorim t& gjitha llojet e saj, qé& nga mbushja me
ujé e vijave kulluese e deri te venla né pérdorim
e impianteve ujitése.’

Mésuesi véshtronte me njéfaré malli dhe in-
teresim 1& dukshém téré ato toka té sistemuara
dhe avullin e mjegullt t& pxkave te vogla té u1lt
qé e rrémbente era. Mua mé lindi mendimi se mé-
suesi kishte koh& pa_ardhur n& fshat. Kushedi.

— S’ia dilnim dot mbané& pa ndihmén e maki-

nés bujgésore. Ajo i hoqi barrén e rende nga
shpina fshatarit ioné.

Ai vazhdoi té ecte né hesht]e Pasta], né me-
nyré gati proverbiale, tha:

— Edhe makina i dha mundési Besa Drizés té
merret me poezil.. — pastaj pyeti{ — E njéh Besa
Drizén?

Uné gesha. o

— E njoh? Patjetér q& e n]oh' Po ju si e
njihni?!



— Shkruan poezi... — tha mésuesi. Ishte dicka
midis pohimit dhe pyetjes.

— E di, shumé nga ato i kéndojné vajzat né
ara dhe népér dasma, — i thashé.

— Domethéné i shkruan veté? — mérmériti ai.

Uné u habita.

— Po kush?

— Mé fal... mg fall..

Ne jkém mé tutje. Morém nj& rrugé tjetér gé
futej né thelldsi t& fushés, drejt detit. Udha shkon-
te pérmes fshatit. .

— Si je, teto Sen&? — pérshéndeta.

— Mirg, shyqyr!... Po ti. si mé je, o sekretar? —
Teto Sena, qé po shkriféronte tokén me njé
prashajké, drejtoi trupin dhe vazhdoi: — Do t&
kemi shi, o sekretar, dhe ky shiu i tanishém piké .
e flori &shté, dégio teto Sendn ti. Ma thoné
eshtrat mua, g& mé cajné. Dhe e kam njé me nié
uné, o sekretar; po nisén té cajné e t& therin kéto
kokallat e mia, shiun e ke mbrapa derés.

Uné qesha.

Edhe mésuesi geshi i kénaqur.

— A mos &hté Sena, kuzhinierja kjo? — pye-
ti mésuesi.

— Po ti hidhe pragun, merre mikun dhe haj-
deni t'ju béj njé kafe taze. Sa e poga dhe e kam
1éné t& ftohet.. Hajde! — dhe pa pritur pérgjigie
hyri e para né& shtépi.

— Po, po. Bshté e &ma e Bess, — i pohova
mésuesit ngadalé. .
— Ashtu?.. Vemi, t& lutem! — u nxitua ai

dhe mé& térhoqi pér krahu pér nga porta e obo-
rrit.
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